令和２年６月４日

保護者 様

   各務原市教育委員会

中央中学校長

令和２年度の授業日及び学習活動等について

日頃より保護者の皆様には各務原市の教育にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

６月１日に学校再開となり、ようやく学校に子どもたちの明るい笑顔が戻りました。この笑顔が増すよ

うに、子どもたちに寄り添い、保護者の皆さまのお力を借りながら、学校生活を充実させていく所存です。

授業については、児童生徒の安全・安心な学習生活環境をつくる（感染リスクを低減する）ことに最大

限に配慮しながら、でき得る限り教科の授業時間時数を確保し、児童生徒の学習保障に重点をおいて進め

てまいります。

つきましては下記のとおり学校の教育課程を実施いたしますので、ご理解とご協力をくださいますよう、

よろしくお願いいたします。

記

１ 授業時間数（授業日数）の確保について

(1) 長期休業期間を短縮して、授業日数を確保します。

  ・夏季休業日  8月 8日(土)～  8月 19日(水) （短縮 18日）

  ・秋季休業日 10月 10日(土)～ 10月 12日(月) （短縮 2日）

  ・冬季休業日 12月 29日(火)～  1月 4日(月) （短縮 4日）

 (2) 原則土曜授業は行いません。

(3) 各学校において指導計画を再編し、教科の標準時間数を概ね確保します。

(4) 授業では、3月の未学習の内容を含め、本年度の内容は全て学習します。

２ 授業の工夫や学校行事の精選について

 (1) 当分の間、ペア活動、飛沫感染リスクを伴う近距離での話し合い活動は控えます。

 (2) 特に配慮を要する教科では当分の間、次のように対応します。

  ・音楽では狭い空間や密閉空間での歌唱や口に触れる楽器の演奏の学習を見合わせます。

  ・家庭科では調理実習は見合わせます。

・体育では身体が接触するような活動は控えます。水泳は中止します。夏休みのプール開放も行いま

せん。また、状況に応じてマスクを外すなど、熱中症に気を付け活動を工夫します。

・英語、外国語活動では握手、ハイタッチや身体の接触を伴う活動は避けます。

(3) 行事については、授業時間数の確保と安全面の考慮から精選と縮小、又は中止をします。

〇 次の行事等については中止とします。 なお、中止を決定した行事等については、適切な時期や規模、

実施方法を工夫して代替した活動を行うこともあります。

・運動会、体育祭

  ・合唱発表会や音楽集会等

  ・小学４，５年、中学１，２年で実施する宿泊を伴う研修

  ・バス等を利用した社会見学や校外学習等

 〇 修学旅行は、卒業生を対象とした行事なので慎重に判断します。

・市内一斉中止とする場合は、８月中に決定します。

３ 部活動について

・６月第３週より、生徒の感染予防と安全確保に留意して、段階的に再開します。

  ・学校の教育活動と同様に、３密を回避した活動で実施します。

  ・一定時間接触するような活動については、原則として避けて実施します。

  ・近距離での会話や発声、高唱を避けるよう活動を工夫します。

  ・中体連大会は中止となりました。

４ その他の活動について

〇 大人数が一堂に集まる活動は中止、また実施方法を工夫します。

  ・全校集会や講演会等は、放送設備を活用して教室で行うなど、３密を避けます。

  ・命を守る訓練は避難経路の確認等、必要な内容を確実に行います。